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Tværkommunal organisering på sundhedsområdet 2026 
og frem. 

Indledning

Sundhedsreformen, som træder i kraft fra og med 2027 indebærer, at der fra 2026 oprettes 5 sundhedsråd 
i Midtjylland (2026 som forberedende udvalg) under regionsrådet. Sundhedsrådene består af både 
regionale og kommunale politikere. 

Det fremgår af  AFTALE OM SUNDHEDSREFORM 2024, s. 89, at 

 Sundhedsrådene skal som en central opgave udmønte og implementere den lokale omstilling og sikre 
udbygning af det nære sundhedsvæsen gennem bl.a. udmøntning af midler til nære sundhedstilbud. Den 
kommunale repræsentation i sundhedsrådene skal sikre en klar kommunal indflydelse på 
omstillingsprocessen og udbygningen af nære sundhedsindsatser. Den kommunale repræsentation skal 
også understøtte et stærkt samarbejde mellem sygehuse, praksissektor og de kommunale tilbud inden for 
sundhed, social og omsorg.

I Midtjylland er der 5 sundhedsråd, Aarhus, Kronjylland, Midt, Vest og Horsens. For oversigt se her: 
Sundhedsråd - Region Midtjylland

Sundhedsrådene holder 11 møder årligt. 

Det politiske samarbejde mellem kommunerne koordineres fremover i  KL udvalg, 
Sundhedskoordinationsfora (SKF), ét i hvert regionsområde bestående af kommunale medlemmer valgt fra 
hvert sundhedsråd. SKF består af 2 kommunale politikere fra hvert sundhedsråd og konstituerer sig med 
formand og næstformand. SKF s opgaver er beskrevet i et kommissorium (vedlagt). 

SKF holder 6 årlige møder. Hertil kommer - for formandskabets vedkommende - møder med 
regionsrådsformanden (og evt. sundhedsrådsformand (aftales med regionen)) og møder med  KL s udvalg 
på sundheds-og ældreområdet. 

I det følgende beskrives, hvordan der kan sikres en kobling mellem kommunernes politiske og 
administrative samarbejde i Sundhedsrådene (SR) og i SKF og koblingen til det politiske og administrative 
samarbejde mellem kommunerne og regionen. 

Forslag til administrativ organisering af det tværkommunale samarbejde

Forslaget til den kommunale tværgående organisering ser i punktform således ud:

Det administrative og politiske samarbejde om hvert sundhedsråd aftales lokalt, men overordnet er 
det aftalt med regionen, at der om hvert sundhedsråd oprettes et strategisk direktørforum 
(regionens notat vedlagt) og det er aftalt, at kommunerne i hvert sundhedsråd udpeger en 
sekretariatsmedarbejder, der indgår i sekretariatet om sundhedsrådet. Sekretariatsmedarbejderne 
er ikke udpeget efter spejlingsprincippet.
Der arbejdes for, at kommunerne deltager administrativt (direktør) i sundhedsrådsmøderne. 
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Det politiske og administrative samarbejde omkring SKF understøttes af KOSU formand, som er 
udpeget efter spejlingsprincippet dvs. SKF formandskommune og en sundhedsdirektør, udpeget 
efter spejlingsprincippet, dvs. næstformandskommunen
KOSU, dvs. KOSU formand og de 19 kommunale sundhedsdirektører fortsætter som strategisk 
tværkommunalt forum.  Der holdes 4 møder årligt (er reserveret i kalenderen for 2026). 
Der oprettes et forretningsudvalg for KOSU bestående af KOSU formanden (udpeget efter 
spejlingsprincippet i fh. til SKF formanden) og af fem sundhedsdirektører – én fra hvert 
sundhedsrådsområde (hvoraf den ene er udpeget efter spejlingsprincippet i forhold til 
næstformandsposten). Forretningsudvalget koordinerer og forbereder sager til møder i KOSU og er 
bindeled/deltagere til  strategiske drøftelser og  møder med regionens direktion/chefer og  til KL 
(f.eks. KL s sundhedsstrategiske styregruppe)
På sekretariatsniveau mødes de kommunalt udpegede sekretariatsmedarbejdere til SR -
sundhedssekretariaterne med KOSU og SKF sekretariatet mellem hvert møderul i sundhedsrådene. 

Forhandlingsgruppen med regionen (styregruppen om opgaveoverdragelse i forbindelse med 
sundhedsreformen) fortsætter i 2026, med KD-net formand, KOSU formand og Sundhedsdirektør fra 
Aarhus kommune som kommunens repræsentanter. 

Det fælles kommunale samarbejde om HR og Kommunikation forankres hos Kd-net 
formandskommunen.

Bilag:

Kommissorium for Sundhedskoordinationsfora

Regionens notat om strategisk direktørforum

Oversigt over tværsektorielle og tværkommunale fora, deltagere og sekretariatsbetjening 2026 -2029


